
COMUNE DI SOLEMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI
GENERALI

Numero 116  Del  03-06-15

** ORIGINALE **

Registro Generale n.159

OGGETTO:  Assunzione n. 1 Istruttore Tecnico/Amministrativo Cat C. Utilizzo di una graduatoria di
pubblico concorso approvata da altro Ente:  individuazione della graduatoria e
sottoscrizione dell'Accordo tra il Comune di Soleminis e il Comune di Carbonia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
l’articolo 109, comma 2, D.lgs 267 in data 18.08.2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti

dirigenziali ai Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;
il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2014, con il quale è stato conferito al Segretario
Comunale, Dott.ssa Paola Pelliccioni, l’incarico di Responsabile del Servizio Affari
Generali.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 11.03.2015 con cui è stato
approvato il programma di fabbisogno del personale per gli anni 2015/2017 e il piano annuale delle
assunzioni per l’anno 2015;

CONSIDERATO che, appare necessario procedere nell’anno 2015 all’assunzione a tempo  determinato, per
di un Istruttore Tecnico/Amministrativo categoria Categoria C, posizione economica C1;

RICHIAMATO l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 165/2001, che dispone che “Per le esigenze connesse
con il proprio fabbisogno ordinario le pubbliche amministrazioni assumono esclusivamente con contratti di
lavoro subordinato a tempo indeterminato seguendo le procedure di reclutamento previste dall’articolo
35”;

VISTO il comma 2 dell’art. 36 D.Lgs n.165/01, come novellato dal citato   D.L. 31 Agosto 2013 n. 101, che
introduce i seguenti periodi: "Per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel
rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e
gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita
l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma
restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le
assunzioni a tempo indeterminato".

DATO ATTO che le amministrazioni che devono fare assunzioni a tempo determinato, piuttosto che indire
procedure concorsuali a tempo determinato, devono attingere, nel rispetto, ovviamente, dell'ordine di
posizione, alle loro graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato;



ACCERTATO che in caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a
graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo;

VISTO l'art. 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 che, sull'utilizzo di graduatorie di altre amministrazioni,
rinviava ad un regolamento la definizione di modalità e i criteri con i quali le amministrazioni possono
ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle
graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di
contrattazione;

VISTO l'articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, il quale sancisce che, in attesa
dell'emanazione del regolamento di cui all'articolo 9 della predetta legge 3/2003, le medesime
amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle limitazioni prescritte in materia di assunzioni, possono
utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le
amministrazioni interessate;

RILEVATO che il previo accordo, che può concludersi anche dopo la pubblicazione della graduatoria,
risponde all'esigenza di condividere lo scorrimento della graduatoria da parte dell'amministrazione
interessata con quella che ne è titolare, che deve esprimere il proprio assenso. Deve trattarsi di graduatoria
riguardante concorsi banditi per la copertura di posti inerenti allo stesso profilo e categoria professionale del
soggetto da assumere;

DATO ATTO che nella Deliberazione n. 35 del 08.05.2015 la Giunta Comunale:
stabiliva di procedere, nell’anno 2015, all’assunzione determinato di un Istruttore Tecnico/-
Amministrativo Cat. C, posizione economica C1;
dava indirizzo al Responsabile del Servizio Affari Generali di procedere alla relativa-
assunzione tramite l’utilizzo di una delle graduatorie vigenti relative a concorsi espletati da
altri Enti, attenendosi ai criteri di seguito riportati:
dovranno tenersi in considerazione prioritariamente le graduatorie approvate nell’anno 2014-
e laddove non si trovasse riscontro positivo, si potrà fare ricorso a ritroso alle altre
graduatorie;

ESAMINATE le molteplici graduatorie trasmesse al Comune di Soleminis, acquisite al protocollo dell’Ente
e conservate agli atti;

DATO ATTO  che l’unica graduatoria dell’anno 2014, relativa ad un concorso pubblico a tempo pieno ed
indeterminato riferita al profilo professionale in oggetto, pervenuta al Comune di Soleminis, è quella
approvata dal Comune di Carbonia, con Determinazione n. 92 del 27.03.2014, che risponde ai  requisiti
forniti dalla Giunta Comunale;

RICHIAMATO lo schema di convenzione per l’utilizzo di graduatoria di pubblico concorso di altro
Comune, approvato con la citata Deliberazione di Giunta Comunale n.35/2015;

VISTA la nota prot. n. 1829 con cui  il Comune di Soleminis  trasmetteva al Comune di Carbonia lo schema
di accordo per autorizzare l’Ente all’utilizzo della graduatoria in questione;

RICHIAMATA  la nota del Comune di Carbonia prot. n. 18704 del 03.06.2015, acquisita al protocollo
dell’Ente n 2149, con la quale si trasmetteva la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 26.05.2015;
che autorizza questo Comune ad attingere alla graduatoria vigente per l'assunzione di un Istruttore Tecnico
Geometra,Cat C ed approvava lo schema di accordo;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI n. 116 del 03-06-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI SOLEMINIS



di individuare la graduatoria del concorso pubblico a tempo pieno ed indeterminato per il profilo di
Istruttore Tecnico Geometra Cat C/C1, approvata dal Comune di Carbonia, con Determinazione  n. 92 del
27.03.2015;

di procedere alla sottoscrizione della convenzione approvata con la deliberazione della Giunta n.
35 del 08.05.2015;

DATO ATTO DI AVER ACQUISITO I SEGUENTI PARERI PREVENTIVI:

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (AI SENSI DELL’ART. 3 DEL
REGOLAMENTO COMUNALE DEI CONTROLLI- ARTT.49 147 DEL TUEL, COME MODIFICATI DAL D.L.N.174/2012, CONVERTITO IN
L.N.213/2012):

Il Responsabile del Servizio Dr.ssa Paola Pelliccioni giusto decreto n. 1 del 02.01.2014, dopo
aver verificato:
la motivazione, correttezza e la regolarità del presente provvedimento come rispondente alla
normativa di settore e alle norme  generali che regolano l’attività gestionale di buona
amministrazione;
la convenienza e l’idoneità  dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’ente e quelli
specifici di competenza assegnati;

ESPRIME  PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AA.GG.
(Dr.ssa Paola Pelliccioni)

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Responsabile del Servizio certifica che copia della presente determinazione è in pubblicazione alla sezione “Albo
Pretorio” del sito Internet Istituzionale (http://www.comune.soleminis.ca.it) di questo comune per 15 giorni
consecutivi dal 03-06-15 al 18-06-15.

                                                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                                           Dr.ssa PELLICCIONI PAOLA

DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI n. 116 del 03-06-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI SOLEMINIS

http://www.comune.soleminis.ca.it

